Non secundum, quia multa sunt naturaliter honesta, quae nullam difficultatem offerunt, immo saltem quibusdam hominibus faciliora sunt quam contraria inhonesta. Sane multis hominibus facilius est parentibus debitum amorem exhibere, vera loqui, indigenti ex misericordia eleemosynam dare quam contrarios malos actus ponere. Immo vix

ullus aut nullus erit homo, qui non habeat inclinationem ad aliquos honestos actus. Ergo saltem in his potest sine gratia moralem honestatem sequi. Unde etiam efficitur posse hominem solis viribus naturalibus aliquas tentationes steriliter superare, quia fieri potest, ut quidem ex una parte ad aliquid inhonestum alliciatur, ex altera vero parte tantam habeat inclinationem ad contrarium honestum, ut parva aut nulla sit difficultas superandi tentationem. Itaque merito damnata est propositio (30) Baii negantis „tentationi ulli sine gratiae ipsius adiutorio resistere hominem posse, sic ut in eam non inducatur aut ab ea non superetur“ (Denz. n. 1030).

126. *Schol. 1.* De singulari quadam sententia Patris Vazquez.

Negavimus ad quodlibet bonum opus faciendum aut ad quamlibet tentationem superandam requiri gratiam supernaturalem. At P. Vazquez affirmat ad utrumque gratiam esse necessariam, non tamen eo sensu, quo baiani voluerunt. Intellegit enim gratiam cogitationem bonam, qua homo efficaciter movetur ad sequendum id, quod honestum est. Haec quidem cogitatio potest oriri ex causis naturalibus; sed quia etiam hae causae subsunt providentiae divinae, si Deus eo modo res disponit, quo videt nos congruam cogitationem habituros et consensuros esse, haec dispositio gratia dicenda est, quia nobis non debetur et multis hominibus denegatur (In 1, 2, disp. 189, c. 16; disp. 190, c. 12). Quamvis igitur hoc auxilium sit secundum substantiam ordinis naturalis, est tamen donum Dei, quod ob Christi merita nobis datur respectu finis supernaturalis, ideoque meretur nomen gratiae.

Haec est mira sententia seu potius mirus loquendi modus, quem posteriores theologi plerique secuti non sunt. Illa enim bona cogitatio non est gratia sensu theologico, ut patet. Neque vero debet dici gratia sensu philosophico; nam revera filiis e. gr. naturaliter debetur, ut intellegant parentes a se esse honorandos, et similiter multa sunt naturaliter honesta adeo rationi obvia, ut ex indole sua et sub ratione honestatis innotescant et placeant. Nisi igitur velit Vazquez in eo ponere gratiam, quod non omnia individua generis humani sunt adeo corrupta, ut quodlibet inhonestum iis magis arrideat quam honesta etiam maxime obvia et iucunda, concedere debet aliquas et multas cogitationes bonas ordinis naturalis nequaquam esse indebitas sed pertinere ad providentiam naturaliter debitam. Sed huic disputationi immorari non libet. Vide plura apud Suarez (l. 1, c. 12 sqq), Ripalda (disp. 114, sect. 13), Scheeben (Dogm. III, l. 6, n. 574 sqq).

127. Possumus tamen admittere omnem bonam cogitationem, quae aliquo modo ad vitam aeternam conducat, dari propter merita Christi (Suarez l. 1, c. 18, n. 7). Possumus etiam admittere omni conatui virtutis adesse de facto supernaturalem gratiam, ut omnia bona opera hominis dirigantur in finem supernaturalem (Ripalda l. c. sect. 13,

n. 123 et disp. 20, sect. 2; cf. infra n. 216). Neque vero potest haec sententia probari rationibus plus quam suadentibus, et ab aliis theologis negatur (cf. *De Lugo*, De fide disp. 12, sect. 2). Si tamen vera est, patet ad omnem actum moraliter bonum absolute requiri gratiam divinam (theologicam) necessitate non metaphysica sed historica, quia scilicet Deus vult efficere, ut in hoc ordine omnis actus moraliter bonus ad finem supernaturalem referatur (cf. *Palmieri* p. 254 sqq). Facilius haec sententia admitti potest, si restringitur ad solos fideles, quam si extenditur etiam ad infideles; quia secus difficulter explicatur, cur nullus homo adultus sine fide proprie dicta iustificari possit (cf. *Mazzella* n. 470 sq 478 sqq; *Schiffini* n. 103 sqq).

128. *Schol. 2.* Num homo solis viribus naturalibus possit diligere Deum super omnia.

Inter actus naturaliter honestos supremus est perfectus amor Dei ut auctoris naturae et finis ultimi ordinis naturalis. Potest igitur quaeri, num etiam in statu naturae lapsae possit homo solis viribus naturalibus Deum tali modo diligere. Damnata est propositio (34) Baii, qui volebat admittere duplicem amorem Dei, naturalem et supernaturalem: „Distinctio illa duplicis amoris, naturalis videlicet, quo Deus amatur ut auctor naturae, et gratuiti, quo Deus amatur ut beatorum, vana est et commenticia et ad illudendum Sacris Litteris et plurimis veterum testimoniis excogitata“ (Denz. n. 1034).

Porro distinguendus est *amor Dei affectivus* tantum et simul *effectivus*. Amor, qui est simul effectivus, coniunctam habet observantiam mandatorum Dei, cum affectivus sit actus tantum cito transiens, quo homo hic et nunc elicit amorem et cupit Deo in omnibus placere, quamvis hoc desiderium maneat purum propositum neque executioni mandetur. Non posse hominem sine gratia Deum effective amare, i. e. diu totam legem servare, postea dicemus. Manet igitur quaestio de solo amore affectivo, quo hic et nunc homo habet affectum amandi Deum super omnia et servandi omnia eius mandata.

129. *Affirmativam sententiam* sequuntur non pauci theologi, ut *Caetanus* (In 2, 2, q. 171, a. 2), *Bañes* (In 2, 2, q. 24, a. 2), *Dom. Soto* (De nat. et grat. l. 1, c. 21), *Molina* (Conc. q. 14, a. 13, disp. 14, membr. 3), *I. van der Meersch* (De divina gratia, Brugis 1910, 81 sq), alii. *Negativam* tenent *Bellarminus* (De grat. et lib. arb. l. 6, c. 7), *Suarez* (l. 1, c. 33), *Schiffini* (De gratia n. 99, obi. IV), alii. Addit autem Suarez Molinae opinionem nec posse censura notari neque improbabilem iudicari (l. c. c. 34, n. 12).